РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРТУЗСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Кортуз

 01.11.2018г.                                                                                                № 41 -П
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан

от воздействия окружающего табачного дыма

и последствий потребления табака,

информирование населения о вреде потребления табака

и вредном воздействии окружающего табачного дыма

на территории Кортузского сельсовета Краснотуранского района»"

на 2017-2018 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую  программу «Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма  и последствий потребления табака, информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма на территории Кортузского сельсовета Краснотуранского района» на 2018-2019 годы» (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Кортузского сельсовета mokortuz.ru.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кортузского сельсовета                                                      Л.Н. Патчик
Приложение

 к постановлению администрации
Кортузского сельсовета
 от 01.11.2018 № 41-П
«О ведомственной целевой программе

«Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан

от воздействия окружающего табачного дыма

и последствий потребления табака,

информирование населения о вреде потребления табака

и вредном воздействии окружающего табачного дыма

на территории  Кортузского сельсовета Краснотуранского района»"

на 2017-2018 годы"

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация  Кортузского сельсовета

	Цели программы
	-Предупреждение и профилактика табакокурения, в том числе несовершеннолетними;

-Формирования стойкого убеждения о недопустимости употребления табака, переход к ведению здорового образа жизни, повышение уровня физической активности

	Задачи   программы
	-проведение активной антитабачной пропаганды, в том числе в СМИ;
-повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях табакокурения и об ответственности за нарушение административных правил табакокурения;
-организация и проведение профилактических мероприятий среди подростков, молодежи и групп риска табакокурения;
-увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антитабачных мероприятиях;

	Основания разработки  программы
	-Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака».

	Этапы и сроки реализации  программы
	 1)2018 год-- 0
2)2019 год--1000 рублей

	Источники  и общий объем финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет  бюджета поселения

	Ожидаемые результаты реализации  программы
	-увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антитабачных мероприятиях;
-профилактика заболеваний, связанных с потреблением табака;
-создание обстановки неприятия употребления табака среди детско- подросткового населения и молодежи;
-повышение уровня осведомленности населения о негативных последствиях табакокурения и об ответственности за нарушение административных правил табакокурения;

-увеличение количества подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от вредных привычек.

1.  ВВЕДЕНИЕ
Проблема табакокурения - тяжелейшая проблема современного общества. Результатом табакокурения является огромное множество различных болезней, а также высокий уровень смертности (по последним данным в год от табакокурения умирает более 3 миллионов человек). Можно сказать, что от курения умирает каждый шестой житель планеты. В России уровень смертности за год достигает цифры в 100 000 человек (чаще смерть наступает в результате острых заболеваний сердца и сосудов головного мозга). Табакокурение уменьшает продолжительность жизни человека примерно на 20-25 лет, кроме того ухудшает качество жизни, превращает человека в зависимого и несчастного (хотя курильщику так и не кажется). У человека, начавшего курить, постепенно вырабатывается не только физическая, но и психологическая зависимость, от которой впоследствии освободиться очень нелегко.
Судя по статистическим данным в России проблема табакокурения встает для 40% мужского и 20% женского населения. Таким образом, можно говорить об эпидемическом характере распространения курения. Причем большинство курильщиков приобрели первый опыт курения еще в школе, что свидетельствует о недостаточной профилактической работе в учебных заведениях.
Огромный ассортимент табачных изделий на прилавках магазинов, повсеместная реклама и легкая доступность привлекают в ряды курильщиков все больше людей, и что гораздо страшнее подростков, детей и женщин. На фоне так называемой «табачной эпидемии» психоэмоциональность населения находится в состоянии постоянного напряжения, что негативно сказывается на нервной системе, ухудшение питания приводит к серьезным проблемам в пищеварительной системе, отсутствие стремления к ведению з здорового образа жизни постепенно ведет к хронической заболеваемости нации и передается через поколения.

Кроме огромного вреда здоровью курильщики наносят себе не малый и материальный вред. На табачные изделия тратятся приличные денежные средства, что, безусловно, приводит к снижению качества жизни, ведь те деньги, которые могли быть потрачены на что-то более полезное, вкладываются в сознательное отравление собственного организма. Проблема табакокурения заключается не только в нанесении физического вреда, но и непоправимого ущерба психическому состоянию человека. Психоактивные вещества, которые содержатся в табачном дыме, способны вызвать серьезные нарушения психики, повышают конфликтность личности, снижают работоспособность и умственную активность, и, как следствие, производительность труда. Курящие люди становятся более раздражительными, обидчивыми, а также несдержанными. Для многих курильщиков курение становится единственным способом нормализации своего психического состояния (хотя на самом деле это далеко не так), что может приводить к неадекватному состоянию в случае лишения сигарет или невозможности покурить. Поэтому крайне важно уделять должное внимание профилактике табакокурения.
Комплекс мер, направленных на разрешение этих проблем и станет приоритетным в реализации программы.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями программы является:

- Снижения уровня потребления табака, особенно среди несовершеннолетних;
- Формирования стойкого убеждения о недопустимости употребления табака, переход к ведению здорового образа жизни, повышение уровня физической активности.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

- участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Кортузского сельсовета;

- проведение информационных кампаний и массовых акций в целях мотивирования населения Кортузского сельсовета к отказу от курения;

- просвещение населения Кортузского сельсовета и информирование его о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма;

- информирование населения о масштабах потребления табака на территории Кортузского сельсовета, о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях по сокращению его потребления, в том числе на основании мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления табака;

- информирование населения Кортузского сельсовета об основных факторах риска развития хронических неинфекционных заболеваний, а также существующих возможностях для их диагностики и коррекции;

- формирование у населения через средства массовой информации, другие информационные каналы негативного отношения к курению;

- пропаганда здорового образа жизни, занятий спортом;

- разъяснительно-просветительская работа, особенно среди детей и молодежи;

- направленность мероприятий на все возрастные и социальные группы населения Кортузского сельсовета;

- взаимодействие с органами государственной власти, правоохранительными органами, органами прокуратуры и другими органами, общественными организациями, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами.
3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Таблицы 1  настоящей Программы на 2018-2019 годы.
4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Администрация Кортузского сельсовета Краснотуранского района.

Основным разработчиком Программы является Администрация Кортузского сельсовета Краснотуранского района.
Основными исполнителями Программы являются Администрация Кортузского сельсовета Краснотуранского района.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на 2018-2019 годы  и  реализация программных мероприятий позволит:

-соблюдать права граждан в сфере охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории Администрации Кортузского сельсовета Краснотуранского района.
-сократить спрос на табак и табачные изделия;

-сформировать ответственное отношение к здоровью и отрицательного отношения к потреблению табака у жителей Кортузского сельсовета;

-профилактика табакокурения;
-усилить роль органов местного самоуправления в проведении работ по профилактике табакокурения .

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования мероприятий Программы  предусматриваются за счет бюджета поселения и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.
7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1

	№
пп
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за проведение
	Сумма, тыс.
руб.

	1.
	Организационно-правовые мероприятия

	1.1
	Приведение локальных нормативно-правовых актов  (распоряжения, приказы, правила внутреннего трудового распорядка) в части, касающейся запрета курения в помещениях и на территории, в соответствие с Федеральным законом.
	ежеквартально
	Администрация
Кортузского сельсовета
	-

	1.2
	Взаимодействие с органами государственной власти, правоохранительными органами, органами прокуратуры и иными органами и организациями по вопросам профилактики табакокурения  и потреблении табака на территории муниципального образования
	В течение года
	Администрация

Кортузского сельсовета
	-

	1.3
	Организация информирования и  консультирования жителей по вопросам потребления табака на территории муниципального образования
	В течение года
	Администрация

Кортузского сельсовета
	-

	2. Мероприятия по профилактике табакокурения и пропаганда негативного отношения к потреблению  табака

	2.1
	Организация и проведение спортивных мероприятий  «Здоровый образ жизни» с распространением информационных буклетов
	В течение года
	Администрация

Кортузского сельсовета,  учреждения культуры, специалисты по молодежной политике
	-

	2.2
	Проведение массовых акций с участием  молодежи, представителей органов  местного самоуправления   с целью информирования населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма: «Всемирный день без табака»; «Международный день отказа от курения»
	В течении года
	Администрация

Кортузского сельсовета, учреждения культуры,
специалисты по молодежной политике
	-

	2.3
	Организация семинаров по тематике:

-Основные понятия о здоровье и здоровом образе жизни;

-Употребление табака и его влияние на организм человека.

	Ежеквартально
	Администрация

Кортузского сельсовета, учреждения культуры,

специалисты по молодежной политике
	-

	3.
	Информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма:

	3.1
	Разработка, издание и распространение среди населения поселения   памяток о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма
	В течение года
	Администрация

Кортузского сельсовета
	1000

	3.2
	Размещение тематических материалов   на информационных стендах и на официальном сайте Кортузского сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций  по профилактике табакокурения,  материалов направленных на формирование негативного отношения к потреблению табака, пропаганду преимущества здорового образа жизни
	В течение года
	Администрация

Кортузского сельсовета
	-

	3.3
	Подготовка материалов для информирования населения Кортузского сельсовета о масштабах потребления табака на территории Кортузского сельсовета.
	В течение года
	Администрация

Кортузского сельсовета Кортузская врачебная амбулатория.
	-

Глава Кортузского сельсовета                                                      Л.Н. Патчик

PAGE